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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat systém vyhledávání, výběru a příjímání

zaměstnanců ve společnosti Trenkwalder, a. s. V práci jsem se zabývala postupy a

metodami v oblasti vyhledávání, výběru a přijímání zaměstnanců prostřednictvím

personální agentury. Zaměřila jsem se i na charakteristiku společnosti Trenkwalder, a. s.,

její činnosti, historii vzniku, organizační strukturu.

Analýzu systému vyhledávání, výběru a přijímání zaměstnanců jsem provedla v analytické

části dotazníkovým šetřením, které probíhalo při pohovorech na pracovní pozice a

následně jsem provedla její vyhodnocení.

V závěrečné části jsem zhodnotila postupy a navrhla možná řešení vedoucí ke zkvalitnění

tohoto systému.
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dotazníkové šetření.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyse the system of searching, selection and

recruitment of employees in the company Trenkwalder, a.s. This thesis deals with

processes and methods in the field of searching, selection and recruitment of employees

through a personal agency.

I focussed on the characteristics of the company Trenkwalder a.s., its activities, history and

organizational structure. The analysis of searching, selection and recruitment of

employees was performed in the form of a questionnaire survey in the course of job

interviews. Consequently, an evaluation of the analysis was carried out.

In the final part I evaluated the processes and suggested possible solutions to improve the

system.
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Motto

Image společnosti vytváří především její zaměstnanci. Všechny chytré společnosti proto

investují do výběru a následného vzdělávání svých zaměstnanců a budují tím svoji

úspěšnou a seriózní image.
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ÚVOD

V současném podnikatelském prostředí se na úspěchu organizace podílí velkou měrou

zaměstnanci. Personální řízení podniku rozhoduje o tom, zda je podnik schopen přežít v

současných turbulentních ekonomických podmínkách a zda se dokáže vyrovnat s

konkurencí. S pokračujícím průmyslovým vývojem během dvacátého století se měnily

pohledy odborníků na oblast personalistiky. Personalistika tak prodělala zajímavý vývoj

několika stádii, a sice to byla personální administrativa, personální řízení, řízení lidských

zdrojů a řízení intelektuálního kapitálu.

Personální marketing představuje v mysli personalistů jednu z funkcí personálního řízení.

Z hlediska cílů marketingu se jedná o personální koncepci zahrnující všechny personální

činnosti. V užším pojetí se chápe jako dlouhodobé získávání lidských zdrojů z externího

trhu práce vytvářením pozitivního image (dobré pověsti) zaměstnavatele na příslušném

trhu profesí.

Personální práce je nepřetržitý proces, který probíhá v konkrétním ekonomickém,

společenském, kulturním a organizačním kontextu a nutí tak podniky reagovat na prostředí

neustálých změn. Povaha personální práce se mění, jiné jsou její přístupy, koncepce i

metody. Důležité je také očekávání zaměstnanců, kteří přistupují k práci zodpovědněji a

očekávají seberealizaci v práci.

Kvalitní, odborně schopný a vysoce výkonný personál, včetně kvalitních manažerů, je

cílem všech procesů v oblasti personálního řízení firmy a současně vysoce žádaným a

atraktivním objektem na trhu práce.

V každé společnosti je vítán zaměstnanec, který pracuje nejen pro úspěšnou kariéru, ale i

pro vlastní uspokojení z práce. Toto kritérium je dokonce jedno z hlavní při výběru

zaměstnanců či povýšení.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout efektivní způsoby zlepšení systému vyhledávání,

výběru a přijímání zaměstnanců ve společnosti Trenkwalder, a. s. To za pomoci

teoretických poznatků z odborné literatury a praktických zkušeností, které jsem získala v

průběhu praxe ve společnosti Trenkwalder, a. s.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY ZÍSKÁVÁNÍ PRACOVNÍK Ů

V první části bakalářské práce se budu zabývat popisem teoretických poznatků a metod

uplatňovaných při procesu získávání, výběru a příjímání nových zaměstnanců.

Organizace, která chce získat vhodné a schopné pracovníky, má dvě možnosti: zaměřit se

na vnitropodnikové (tj. interní), a nebo na mimopodnikové (tj. externí) zdroje.

Proto si organizace vybírá ze škály různých metod získávání pracovníků. Efektivita jejich

uplatnění závisí na:

• požadavcích pracovního místa,

• objemu finančních prostředků,

• kvalitě činností a analýz souvisejících se získáváním. [1]

Získávání je záležitostí dvou stran. Na jedné straně stojí organizace, která si konkuruje s

ostatními zaměstnavateli o žádanou pracovní sílu. Na druhé straně vystupují potenciální

zaměstnanci, kteří hledají práci a vybírají si mezi různými nabídkami. [2]

Získávání má začít plánováním, které vymezuje, kolik a jakou pracovní sílu organizace

potřebuje a odkdy. Od toho se odvíjí načasování, kdy začít s oslovením vnějšího a

vnitřního trhu práce. Personální útvar může strategické úvahy o využití lidských zdrojů a

rozhodování v oblasti získávání podložit:

• Analýzou vnější trhu práce a spádového území dojížďky do zaměstnání

• Analýzou vnitřních lidských zdrojů např. podle druhů práce nebo klasifikace

zaměstnání. Účelem je zjistit vývoj fluktuace nových zaměstnanců, fluktuaci

dlouhodobějších zaměstnanců, apod. [1]

1.1 Získávání z vnějšího trhu práce

Pracovní síla z vnějšího trhu přináší tzv. „novou krev“, jejíž jiný náhled na věc a odlišné

přístupy k řešení problémů mohou být pro organizaci inspirací a můžou vést ke změnám.

„Lidskými zdroji jsou absolventi škol, ženy vracející se z mateřské dovolené a další

mateřské dovolené, uchazeči o zaměstnání vedení v evidenci úřadu práce, občané se

zdravotním postižením, občané v poproduktivním věku a cizinci. Zaměstnavatel musí ovšem
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investovat do jejich pracovní a sociální adaptace, aby tito pracovníci mohli podávat

očekávaný pracovní výkon.“ (Mohelská, 2009. s.24)

Při získávání z vnějších zdrojů musí personalista uvážit:

• termín zveřejnění nabídky pracovního místa,
• termín uzávěrky žádostí o účast na výběrovém řízení,

• termín výběrového řízení,
• termín oznámení výsledků výběrového řízení jeho účastníkům,
• termín nástupu do zaměstnání,

• délku zkušebního období. [2]

Bez nadsázky lze potvrdit, že obrátí-li se organizace na jakéhokoliv zprostředkovatele

práce, nikdy neodejde s prázdnou. Dostane seznam uchazečů a popř. konzultaci, jak použít

určité informační médium. Každý zadavatel si ovšem nemůže dovolit ztrácet čas a

prostředky jen proto, že zvolil u jistého pracovního místa nepřiměřenou metodu získávání.

Každá má své přednosti a zápory, z nichž pramení, kde nalezne své optimální nasazení.

1.1.1 Nabídka práce (zvěřejněná na úřadu práce nebo na internetu)

Oslovuje nejčastěji zájemce o výkonné činnosti, tj. manuální pracovníky, administrativní

pracovníky apod. Vysoce kvalifikovaní odborníci a exekutiva přistupují k tomuto

zprostředkování práce velmi obezřetně. Raději volí diskrétnější cestu přes komerční

agentury, protože:

1. znají zkušenosti zaměstnavatelů s uchazeči o zaměstnání vedenými v evidenci
úřadu práce,

2. obávají sdělit detailní osobní údaje médiu, které je snadno a komukoliv přístupné.

Vhodnou formulací nabídky práce se zaměstnavatel může vyhnout tomu, aby nebyl

zahlcen obrovským množstvím žádostí a neztrácel čas jejich čtením. K tomu musí

jasně definovat požadavky na pracovníka, což znamená, že ve své nabídce práce uvede:

• název práce,
• spádové území, které připadá v úvahu pro dojížďku do zaměstnání,

• počet let odborné praxe při výkonu stejné nebo podobné práce,
• maximálně přípustnou dobu v měsících, po kterou již uchazeč danou práci

nevykonává,
• mzdové podmínky, které jsou srovnatelné s konkurenty v oboru a lokalitě. [1]
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1.1.2 Sledování inzerce

U sledování inzerce je potřeba postupovat systematicky. Je potřeba nejméně 2x týdně

procházet inzerci a ihned reagovat na vybrané inzeráty.

1.1.2.1 Klasická inzerce

Za klasickou inzerci považujeme tu, která je tištěná v novinách nebo na různých plakátech,

vylepeny v autobusech či tramvajích.

1.1.2.2 Internetová inzerce – hledání práce na internetu


[…]


bude číst. Pisatel by se měl vyvarovat tiskových a pravopisných chyb. Zdůraznit odborné

znalosti a kompetence. Neměl by zapomenout, že údaje ze životopisu nemají být

opakovány.

Co se mi zdálo jako neefektivní, je situace, kdy na daný inzerát odpoví cca v průměru 300

uchazečů, ale vhodných jich je například 20, které personalista následně osloví

s pozvánkou na pohovor, přičemž zbývajícím musí odpovědět dopisem či telefonicky, že

nesplňují požadavky daného pracovního místa. Nabídne jim možnost registrovat se

v databázi uchazečů o práci, ale málokdy se stane, že by osoba byla znovu oslovena, každý

den přijde několik žádostí o práci, což je správné, životopisy jsou zaznamenány do

databáze a v případě potřeby se dá v okamžiku vyfiltrovat seznam vhodných kandidátů. Co

jsem chtěla nastínit je, že pro firmu je přijatelnější nejdříve inzerovat a až poslední

možností je databáze, protože se může stát, že uchazeči jsou dlouhou dobu u nás

registrováni a v době, kdy se objeví vhodná pozice, můžou mít už nové zaměstnání, proto

se převážně pracuje s reakcemi na aktuální pozice, když je inzerát uveřejněn.

Také nefunguje spolupráce s úřady práce, poněvadž firma inzeruje tzv. on-line a to

v dnešní době představuje nejrychlejší způsob komunikace a uveřejňuje je na svých

internetových stránkách a pracovních portálech.

6.2 Návrhy zkvalitn ění systému vyhledávání, výběru a přijímání

pracovníků v agentuře Trenkwalder a. s.

Systém vyhledávání, výběru a přijímání zaměstnanců v agentuře Trenkwalder, a. s. má

několik patrných nedostatků, které jsem uvedla výše.

Na zkvalitnění bych chtěla přispět svým poznatkem, které by bylo rádoby pomocníkem,

ale v praxi, už není až tak reálné. Jde o posouzení uchazeče alespoň dvěma osobami, které

se zúčastní přijímacího řízení. Samozřejmě platí, že by druhá osoba musela být

profesionálem a zabývat se například nějakými výběrovými metodami, které dokáží

posoudit charakterní vlastnosti. Velmi vhodné je určit typologii člověka, abychom dokázali

určit a hodnotit.

Co mě zaujalo při psaní teorie je metod testu speciálních dovedností a to konkrétně se týká

metody grafologie. U nás se tato metoda vyskytuje spíše sporadicky, ale jinde ve světě se

těší velké oblibě. V této metodě se projevuje styl písma, jednoduše grafický projev

člověka. Je dobré si uvědomit, co můžeme od této metody očekávat a co ne z praktického

hlediska. Touto metodou můžeme diagnostikovat např.:

• Duševní předpoklady pro určitý druh pracovního výkonu

• Iniciativou, adaptabilitu, duševní odolnost, přizpůsobivost apod.

Tuto metodu ale může provádět pouze specialista, navrhovala bych zkusit spolupracovat

s nějakým odborníkem, který se zabývá touto metodou a to například u konkrétních pozic

jako je účetní apod., kdy se projeví, zda osoba je pohotový účtař nebo kritický člověk se

sklony k okamžitým neoprávněným argumentům.

Základními devizami by měla být taky etika, důvěryhodnost, poctivost a kompetentnost

kvalitního pracovního konzultanta.

Oboustranná otevřenost, korektní jednání a diskrétní zacházení s informacemi, které

kandidát sdělí, jsou základními předpoklady pro vytvoření důvěry mezi ním a

konzultantem.

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat systém vyhledávání, výběru a přijímání

zaměstnanců v agentuře Trenkwalder, a. s.

Díky teoretickým znalostem, které jsem nastudovala v teoretické části, jsem provedla

analýzu zjistění, jak efektně funguje systém vyhledávání, výběru a přijímání zaměstnanců

v agentuře Trenkwalder, a. s.

Zjištěním může být fakt, že ani nejlepší obchodní plán na světě by nebyl úspěšný, kdyby za

ním nestál tým zaměstnanců, kteří jsou schopni ho zrealizovat a to počínaje samotným

výběrem, který uskutečňuje personalista, schopností prodat své přednosti a eliminovat

nedostaky uchazeče a poté samotný výběr v konečné fázi přijímání klient, potenciální

zaměstnavatel.

Na závěr lze shrnout, že zjištěné výsledky, které byly získány z dotazníkového šetření

ukazují, že díky nezaměstnanosti, více lidí využívá personální agenturu, u které uchazeči

objeví inzerát o pracovní nabídce na internetu. Zájem je o mnoho odborných pracovních

pozic a vysvětlením může být, že lidé se ještě stále ohlížejí po práci, která by je především

bavila. Lidé také mají vyšší nároky na výši mzdy, když se ucházejí o práci v oblasti

středního managementu. Opět stojí za zmínku, že nejčastějším způsobem odpovědí je opět

internet, tudíž je jedno z nejvyužívanějších médií dneška. V závěru musím upozornit, že

metody a vystupování konzultantů je na vysoce profesionální úrovni a jejich pohovory

probíhají v přátelské atmosféře, což je velmi dobrá reklama pro firmu a to, že uchazeči

jistě rádi doporučí služby právě přes agenturu Trenkwalder, a. s.

V závěru analytiky jsem uvedla několik možnosti zlepšení, ale spíše doporučení, které by

firma, respektive její konzultanti mohli využívat při své práci, kterou i tak odvádí velmi

dobře.

Způsob vyhledávání a výběru probíhá na velmi profesionální úrovni a s jejich obsazováním

do pracovních pozic nemají zásadnější problém.

Věřím, že má práce splnila očekávání, ale i zjištění, že firma, která funguje na mezinárodní

úrovni má nepatrné nedostatky při tomto poskytování služby.
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