OBCHODNÍ AKADEMIE T. BATA VOŠE ZLÍN BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
Došlo 05. 01. 2010 Zpr.:
Počet listů: Spis. zn.:
Počet listů (evazků) příloh: Skart. zn. a řáta:
Č.j.:
Předch. č.: Násl. č.:

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Vendula Ordeltová

Téma BP:

Analýza systému vyhledávání, výběru a přijímání zaměstnanců v agentuře Trenkwalder, a. s.

Akademický rok: 2009/2010

Oponent BP: Ing. Jan Stuchlík

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X
Splnění cílů BP X
Teoretická část BP X
Analytická část BP X
Stylistická a gramatická úroveň BP X
Formální úroveň BP X
Součet

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Téma práce zvoleno adekvátní dané situaci, zpracování oproti běžným pracím s podobným tématem bylo poněkud specifické, protože se jedná o personální agenturu, tedy prostředníka.

Teoretická část bez výhrad. V analytické části autorka uvádí vlastní analýzy a vyhodnocení dotazníkového průzkumu. Poměrně nešťastně bylo zvoleno mixování těchto částí dohromady a analytická část proto působí nekompaktně a chaoticky, i když informace obsažené jsou. Některé otázky z dotazníku jsou nadbytečné, případně málo vypovídající. Návrhy a doporučení jsou reálná, zasloužily by však podrobnější rozpracování.

Otázky:

1. V jaké fázi jejich kontaktu s agenturou jste oslovovala 30 respondentů dotazníkového průzkumu? Byla tato fáze u všech stejná? Jednalo se o uchazeče klientům doporučené nebo i zamítnuté?
2. Jak lze zlepšit spolupráci s úřady práce, kterou uvádíte jako nedostatek?
3. Jaké jsou typické cenové podmínky smlouvy s klientem, pokud to není předmětem obchodního tajemství?

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C - dobře

Ve Zlíně 2. 1. 2010

.....
podpis hodnotícího